
1 

 

  

              

                                                    

                                                    KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết sum vầy” nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 

  

          Thực hiện Kế hoạch của Phòng GD&ĐT Đông Triều về việc Tổ chức “Tết sum 

vầy” và tặng quà cho cho cán bộ, giáo viên, học sinh mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn 

cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên Đán Quý Mão 2023; 

          Căn cứ chương trình công tác Đội và Phong trào thanh thiếu nhi của Thị Đoàn 

năm học 2022-2003; 

          Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, kế hoạch công tác tháng 01 năm 

2023 và căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường; 

           Trường THCS Mạo Khê I  xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình "Tết sum 

vầy" nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 - Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão gắn 

với kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2023). Tạo không khí vui tươi phấn khởi, đầm ấm trong tập thể CBGVNV và 

học sinh mừng xuân mới năm 2023.   

- Tổ chức vui xuân đón Tết bằng nhiều hoạt động thiết thực phong phú, đa 

dạng thể hiện được bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam, giúp học 

sinh ôn lại những nét đẹp truyền thống tốt đẹp về ngày tết cổ truyền của dân tộc, của 

quê hương đất nước. 

- Tổ chức các hoạt động xã hội lớn thể hiện đạo lí "lá lành đùm lá rách", thể 

hiện tinh thần tương thân tương ái đồng thời tạo cho học sinh một sân chơi vui vẻ, bổ 

ích, ấm áp và đầy ý nghĩa nhân dịp Tết Nguyên đán 2023. 

          2. Yêu cầu: 

- Giáo dục cho học sinh được truyền thống "uống nước nhớ nguồn" và biết chia 

sẻ trong cộng đồng. Phát huy tính nhân văn tinh thần đoàn kết trong học sinh. 

- Chương trình tổ chức phải đảm bảo an toàn, ấm cúng, tiết kiệm. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN: 

1. Thời gian:  Dự kiến: Từ 7 giờ 30 phút thứ 5, ngày 12 tháng 01 năm 2023( 

Tức ngày 21/12/2022 âm lịch). 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I 

          

Số: 454/KH-TrTHCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

                
                  Mạo Khê, ngày 29 tháng 12  năm 2022 
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2. Địa điểm: Trường THCS Mạo Khê I. 

 3. Thành phần: 

* Ban chỉ đạo: 

  - Đ/c: Phạm Thị Phú - Hiệu trưởng: Trưởng ban 

  - Đ/c: Đặng Minh Đức - Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

          - Đ/c: Phạm Đức Phong - Phó Hiệu trưởng: Phó ban 

          - Đ/c: Bùi Thị Hải Hưng - Chủ tịch CĐ: Ủy viên 

- Đ/c: Đỗ Hải Yến - TPT Đội:  Ủy viên 

- Đ/c: Hoàng Thị Thùy Dương - Bí thư ĐTN: Ủy viên 

- Đ/c: Trần Thị Hà - Tổ trưởng tổ Văn - Sử - Ngoại Ngữ: Ủy viên 

- Đ/c: Hà Thị Thanh Nhàn - Tổ trưởng tổ Toán - Lý - Tin: Ủy viên 

- Đ/c: Trần Thị Kim Sáu - Tổ trưởng tổ Sinh - Hóa - Địa: Ủy viên 

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang - Tổ trưởng tổ VP: Ủy viên 

* Thành phần tham dự: 

  Toàn thể CBGVNV, học sinh, PHHS toàn trường. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

        1. Chương trình văn nghệ: 

        - 04 tiết mục văn nghệ của học sinh giao cho 4 khối, mỗi khối 01 tiết mục(các 

khối chủ động trang phụ đạo cụ) - Đ/c Nguyễn Thị Thúy Hà giáo viên Âm nhạc hỗ 

trợ. 

Yêu cầu: các tiết mục văn nghệ phù hợp với chủ đề mừng Đảng, mừng 

xuân, mừng đất nước đổi mới;  thể loại là hát( có phụ họa), múa hoặc nhảy. Các 

tiết mục đề nghị có sự đầu tư, chất lượng. 

         2. Chương trình Rung Chuông Vàng: 

         2.1. Nội dung thi: 
         - Các câu hỏi có nội dung tập trung vào kiến thức hiểu biết về Tết cổ truyền 

Việt Nam, về ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam. Thời gian để thí sinh vừa 

suy nghĩ và viết ra đáp án vào bảng là 30 giây. Khi có hiệu lệnh hết thời gian, thí sinh 

giơ đáp án. 

          - Đáp án phải được viết rõ ràng, đúng chính tả, không viết tắt. Nếu câu hỏi 

bằng tiếng Anh thì trả lời bằng tiếng Anh. Trong phần thi chính thức( chưa hết 30 câu 

hỏi ) nếu trên sân chơi chỉ còn dưới 5 thí sinh các bạn sẽ được cứu trợ 1 lần từ Tổ cứu 

trợ. 

2.2. Luật chơi: 

- Mỗi lớp đại diện 5 học sinh. 

- Các thí sinh được ngồi vào một sàn thi đấu và dùng bảng con viết phấn( Các 

lớp tự chuẩn bị bảng và phấn viết). 

- Ban tổ chức chương trình sẽ lần lượt đưa ra 30 câu hỏi chính thức các thi sinh 

có 30 giây suy nghĩ và trả lời vào bảng. Nếu trả lời đúng thì được tiếp tục ngồi trên 
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sàn thi đấu trả lời câu tiếp theo, nếu sai sẽ bị loại và tự rời khỏi sàn thi đấu. Khi rời 

sàn thi đấu phải ngồi theo thứ tự ra trước, ra sau để chờ trợ giúp của tổ cứu trợ . Thí 

sinh còn lại cuối cùng sẽ là người chơi xuất sắc nhất. 

- Trong chương trình, các thí sinh sẽ được hưởng quyền “Trợ giúp” từ tổ cứu 

trợ bằng một trò chơi. (Phần cứu trợ khi còn nhiều nhất 05 thí sinh trên sân). Số học 

sinh được quay trở lại sàn thi đấu phụ thuộc vào kết quả của trò chơi do đội cứu trợ 

tham gia. 

- Khi còn 01 thí sinh trên sàn đấu(sau khi đã sử dụng phần cứu trợ từ tổ cứu 

trợ). Nếu thí sinh cảm thấy không trả lời được câu hỏi do chương trình đưa ra thì có 

thể giơ “Phao cứu trợ” (do chương trình chuẩn bị) để xin trợ giúp từ tổ cứu trợ . Nếu 

câu trả lời là đúng thì trò chơi tiếp tục. Tuy nhiên, sự trợ giúp này cũng chỉ được 1 lần 

duy nhất. 

- Trả lời đúng 30 câu hỏi của BTC thì thí sinh sẽ giành chiến thắng. 

- Trong trường hợp số thí sinh bị loại tất cả hoặc còn lại quá nhiều Ban tổ chức 

sẽ xử lý tình huống bằng cách sử dụng câu hỏi phụ. 

2.3. Phân công thực hiện: 

- Chuẩn bị các nội dung câu hỏi cho phần thi Rung Chuông Vàng chủ đề mừng 

Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới( 30 câu hỏi) - Tổ Văn - Sử - Ngoại Ngữ 

phụ trách – Đ/c TPT Đội tổng hợp trước ngày 10/01/2023; 

- Chuẩn bị chuông, thời gian cho phần trả lời.... các đồng chí GV nam và giáo 

viên tin học. 

- Người cứu trợ, tổ tư vấn, GVCN( cứu trợ bằng 1 trò chơi vận động)  

- Dẫn chương trình: Đồng chí Nguyễn Thị Thùy Dung và đồng chí Hoàng Thị 

Thùy Dương. 

2.4. Khen thưởng: 
- Giải rung chuông vàng :  - 01 Giải Nhất : 300.000đ (Trả lời 30 câu) 

      - 01 Giải Nhì:    200.000đ (Trả lời 29 câu) 

      - 01 Giải Ba:     100.000đ (Trả lời 28 câu) 

3. Thi gói bánh chưng và trưng bày bánh: 

  - Thành phần tham gia: mỗi lớp chọn 1 đội tham gia gói bánh gồm 3 người  

(01 phụ huynh, 02 học sinh). Gói bánh tại gian hàng trưng bày. 

- Số lượng bánh: 25 chiếc/khối 

- Thời gian: 30 phút 

- Yêu cầu: 

+ Các lớp phải chuẩn bị nguyên liệu để gói bánh: lá, gạo, đỗ, thịt, lạt, ... 

+ Gói bánh vuông, chiều ngang 18-18cm; cao 5-6 cm, bánh phải chặt tay, dậy 

buộc phải chặt, lá gói phải xanh, có nhân đỗ và thịt (gói khuôn hoặc gói tay) 

+ Bánh gói xong được trưng bày sinh động trong gian hàng (có kèm theo các 

sản phẩm khác tượng trưng cho ngày tết). 
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( Hình thức gian hàng các khối thảo luận để trưng bày cho đẹp, hài hòa và 

toát lên không khí tết truyền thống). 

+ Luộc bánh( Tổ bảo vệ và các đồng chí nam hỗ trợ). 

4. Chương trình tặng quà cho học sinh nghèo, mồ côi, HS có hoàn cảnh 

khó khăn: 

* Tặng các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, 

khuyết tật, mồ côi...Mỗi em 02 chiếc bánh chưng, một gói quà. 

* Tặng quà cho HS của các ban ngành đoàn thể(Nếu có): 

Theo danh sách cấp trên gửi về 

5. Thang điểm, cơ cấu giải, mức thưởng phần thi gói bánh chưng + Trưng 

bày gian hàng: 

* Thang điểm chấm: 100 điểm  

- Sản phẩm đẹp, chất lượng (60 điểm);  

- Trưng bày gian hàng (40 điểm);  

* Cơ cấu giải: 

- Giải nhất: 01 giải - 1.000.000đ 

- Giải nhì: 01 giải   -  700.000đ 

- Giải ba:  02 giải   -   500.000đ 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Cán bộ quản lý: 

- Thành lập Ban chỉ đạo chương trình "Tết sum vầy" mừng xuân Quý Mão 

2023. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chương trình “Tết sum vầy” tới toàn thể 

CBGVNV và HS, PHHS. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị các nội dung cho ngày tổ chức chương 

trình "Tết sum vầy" tới các thành viên trong BGH và tổ chuyên môn. 

2. Tổ chức đoàn thể, các cá nhân: 

- Công đoàn: Phối kết hợp với BGH tổ chức chương trình. Tuyên truyền 

CBGVNV, HS, PHHS tham gia có hiệu quả, quản lí học sinh trong ngày tổ chức 

chương trình. 

- Đoàn thanh niên: Ghi lại hình ảnh hoạt động, phối hợp với tổ chuyên môn, 

nhóm GV nam chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chương trình 

- TPT Đội: Xây dựng  chương trình hoạt động cụ thể, giám sát chỉ đạo các lớp 

chuẩn bị tốt các nội dung đã phân công, duyệt các nội dung vào ngày 10/01/2023. 

Chuẩn bị các nội dung cho Phần Thi Rung Chuông Vàng, phần chấm Thi gói bánh 

chưng giữa các Chi đội. 
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- Đ/c Phạm Văn Quang; Thân Trọng Văn; Đinh Văn Toàn: chuẩn bị CSVC, 

âm thanh ánh sáng, loa đài phục vụ  cho ngày tổ chức chương trình; 

- Tổ GV nam, bảo vệ: Trang trí , khánh tiết, cùng với tổ Văn phòng tham gia 

luộc bánh. 

3. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Tuyên truyền học sinh ý nghĩa của ngày Tết cổ truyền, Tết vì người nghèo. 

- Tuyên truyền 100% học sinh tham gia. 

- Phối hợp với phụ huynh học sinh để tổ chức cho lớp tham gia chương trình 

đạt hiệu quả cao nhất. 

4. Tổ Văn phòng: 

-  Chuẩn bị các điều kiện về CSVC phục vụ  cho ngày tổ chức chương trình Tết 

yêu thương 

- Chuẩn bị các phần thưởng cho các lớp, phần quà cho HS nghèo. 

- Phối hợp với Công đoàn, GV nam tham gia luộc bánh chưng. 

          Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Tết sum vầy” nhân dịp tết Nguyên 

Đán Quý Mão năm 2023 của trường THCS Mạo Khê I. Đề nghị các đồng chí cán bộ 

giáo viên nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh nhà trường nghiêm túc triển 

khai thực hiện./.  

                                                                               

Nơi nhận: 

       - Phòng GD&ĐT(b/c); 

       - CBGVNV(t/h); 

       - Lưu: VT. 

  HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Phú 
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